Pokyny pro vypracování

Zadání je součástí projektu Repocribro skupiny CCMi, ve kterém vzniká systém pro vyhledávání v

konceptuálních modelech. V této práci je cílem vytvořit moduly parseru pro UML Package Diagram a

Activity Diagram ve formátu Enterprise Architect XMI.

1. Seznamte se projektem indexování a vyhledáváni v konceptuálních modelech Repocribro, formátem

OMG XMI a jeho implementací v Enterprise Architect (Package Diagram a Activity Diagram) a databází

Neo4j.

2. Implementujte moduly parseru.

3. Ve spolupráci s dalšími členy týmu integrujte vytvořené moduly do systému Repocribro.

4. Řešení zdokumentujte, otestujte a demonstrujte na ukázkové studii.

 

https://github.com/MarekSuchanek/repocribro

https://en.wikipedia.org/wiki/XML_Metadata_Interchange

https://neo4j.com/Arlow, J., Neustadt, I., 2005. UML 2.0 and the Unified Process: Practical Object-

Oriented Analysis and Design (2nd Edition). Addison-Wesley Professional.
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Abstrakt

Hlavním cílem práce je implementovat moduly parseru pro UML diagramy balíčků a aktivit.
Moduly musí být implementovány tak, aby byly integrovatelné do projektu na indexování a vy-
hledávání v konceptuálních modelech, který je součástí aplikace Repocribro. Součástí práce je
také seznámení s UML diagramy a s elementy, které se v nich vyskytují. Výsledkem práce je roz-
šíření stávajícího projektu o moduly parseru vybraných diagramů. Funkčnost implementovaných
modulů parseru je demonstrována na případové studii.

Klíčová slova UML, konceptuální modelování, parsování XMI souborů, diagram balíčků, dia-
gram aktivit, vyhledávání v konceptuálních modelech, Repocribro

Abstract

The main aim of this work is to implement parser modules for the UML Activity diagram and the
UML Package diagram. Modules must be integrable into the project for indexing and searching in
conceptual models, which is part of the application Repocribro. Part of this work is to introduce
UML Activity diagram, UML Package diagram and chosen elements which are presented therein
diagrams. The result of this work is an extension of the current project via adding parser modules
for chosen diagrams. The functionality of the parser modules is demonstrated in the case study.

Keywords UML, conceptual modeling, parsing XMI files, package diagram, activity diagram,
searching in conceptual models, Repocribro
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Kapitola 1

Úvod

Konceptuální modelování je důležitou disciplínou software inženýrství. Umožňuje nám zachytit
strukturu modelovaného systému z požadované perspektivy, která nám zjednodušuje pochopení
daného systému. Ve skupině CCMi (Centrum pro konceptuální modelovaní a implementaci)
v aplikaci Repocribro vzniká projekt, který se zabývá indexováním a vyhledáváním v konceptu-
álních modelech. Repocribro seskupuje konceptuální modely, které jsou od různých autorů, ale
zabývají se podobnou problematikou. Vyhledávání v konceptuálních modelech je užitečné ve dvou
rovinách užití. První je možnost hledání podobností nebo naopak odlišností mezi konceptuálními
modely, které se zabývají podobnou problematikou. Druhou možností je vyhledávání zajímavých
částí jednoho konkrétního modelu. Konceptuální modely jsou graficky reprezentovány pomocí
diagramů. Stávající projekt na indexování a vyhledávání v konceptuálních modelech dokáže pra-
covat pouze s UML diagramy tříd (Class diagrams).

Hlavním cílem práce je rozšířit projekt o moduly parseru, které dokáží zpracovat UML di-
agramy balíčků (Package diagrams) a aktivit (Activity diagrams) tak, aby v nich bylo možné
vyhledávat. Moduly následně budeme integrovat do stávajícího projektu. Vstupem modulů par-
seru jsou soubory ve formátu XMI, které vzniknou vyexportováním diagramů z modelovacích
nástrojů. Jedním z dílčích cílů práce je podpora více modelovacích nástrojů. Jmenovitě se jedná
o modelovací nástroje Enterprise Architect, Visual Paradigm a OpenPonk.

Struktura práce odpovídá úkolům, které je nutné vykonat pro splnění cílů práce. Začíná kapi-
tolou Teorie a základní pojmy, kde se nachází shrnutí a vysvětlení pojmů, se kterými pracujeme
ve zbytku práce. Následuje kapitola Analýza a návrh, která se zaměřuje na prozkoumání pro-
blému a navržení řešení za pomoci zvolených metod a technologií. Tato kapitola obsahuje také
odůvodnění, proč byla učiněna daná rozhodnutí. Práce pokračuje kapitolou Implementace, kde
je podrobněji popsáno, jak jsou jednotlivé části implementovány. Na implementaci navazuje ka-
pitola Testování, která dokumentuje formu a počet testů, které bylo potřeba implementovat pro
ověření požadované funkčnosti. Práci uzavírá kapitola Případová studie, ve které jsou demon-
strovány výsledky práce na konkrétních příkladech diagramu balíčků a diagramu aktivit.

Teoretické pojmy, které vychází ze standardu UML, jsou v souladu s verzí UML 2.5.1., části,
které se týkají XMI souborů, vychází z verze 2.5.1. standardu XMI. Verze modelovacích nástrojů,
které jsou podporovány moduly pareseru jsou následující: Enterprise Architect verze 14, Visual
Paradigm verze 16.2 a OpenPonk verze 2.1. Implementační část je napsána v programovacím
jazyce Python verze 3.6. Není zaručena kompatibilita s jinými verzemi, než je zde uvedeno.
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Kapitola 2

Teorie a základní pojmy

2.1 UML
Unified Modeling Language (unifikovaný modelovací jazyk) je v software inženýrství grafický
jazyk pro vizualizaci, specifikaci, navrhování a dokumentaci software systémů. UML nabízí
standardní způsob zápisu jak návrhů systému včetně konceptuálních prvků, jako jsou busi-
ness procesy, tak konkrétních prvků, jako jsou příkazy programovacího jazyka, databázová sché-
mata a znovupoužitelné programové komponenty. UML podporuje objektově orientovaný přístup
k analýze, návrhu a popisu programových systémů. Neobsahuje způsob, jak se má používat, ani
neobsahuje metodiku, jak analyzovat, specifikovat či navrhovat programové systémy. UML pů-
vodně vzniklo za účelem standardizování notací a přístupů k software designů. Bylo vyvinuto
v Rational Software v letech 1994–1996. V roce 1997 bylo UML přijato jako standard skupinou
OMG (Object Management Group) a od té doby je spravované touto skupinou. V roce 2005
ISO (mezinárodní organizace pro standardizace) vydala UML jako ověřený ISO standard. UML
se během let velmi měnilo, nejnovější verze 2.5.1 je z roku 2017. V této verzi byla specifikace
přepsána ze své dřívější verze, aby byla lépe čitelná odebráním nadbytečných částí a zlepšení
srozumitelnosti textu. [1]

2.2 XMI
XMI (XML Metadata Interchange) je standard definovaný OMG pro výměnu metadat infor-
mací pomocí jazyka XML. XMI může být použito pro libovolná metadata, jejichž metamodel
je možné vyjádřit v MOF (Meta-Object Facility). Nejčastější použití XMI je výměna formatů
UML modelů. OMG nahlíží na modelování ze dvou pohledů – abstraktní model a konkrétní mo-
del. Abstraktní model reprezentuje sémantické informace. Konkrétní model reprezentuje vizuální
stránku diagramu. Abstraktní modely jsou instancemi libovolného modelovacího jazyka založe-
ného na MOF, například UML nebo SysML. Pro diagramy je použit Diagram Interchange (DI,
XMI[DI]) standard. V současné době není dostatečná kompatibilita mezi implementacemi vytvá-
ření a čtení XMI souborů jednotlivých modelovacích nástrojů dokonce i v takovém případě, kdy
se jedná o výměnu abstraktních modelů. Diagram Interchange se z toho důvodu téměř nepou-
žívá. To znamená, že výměna souborů mezi UML modelovacími nástroji je jen výjimečně možná.
Jedním z účelů XMI je poskytnout jednoduchou výměnu metadat mezi modelovacími nástroji za-
loženými na UML. XMI je také často využíváno jako prostředek, který je poslán z modelovacího
nástroje do nástroje na generování software. [2]

Každý XMI soubor obsahuje mechanismus pro rozšiřování. Každý element v modelu může mít
definovaný libovolný počet rozšiřujících elementů, ale také nemusí mít definovaný žádný. Tyto
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4 Kapitola 2. Teorie a základní pojmy

rozšiřující elementy mohou obsahovat úplně cokoliv, což poskytuje velkou volnost ve způsobu
rozšiřování. U nástrojů, které pracují se standardem XMI, se očekává, že uchovají rozšiřující

[…]

obsahem Package se jménem Shopping Type, nějaké relace. Jak je patrné z výsledku dotazu,
tak mezi nimi žádné relace opravdu nejsou. Pokud by mezi nimi nějaké relace existovaly, objevily
by se ve výsledné reprezentaci v grafové databázi.

6.2.2 Vyhledání zdroje Package import
Tento příklad se zaměřuje na relaci public Package import, která je v grafové databázi repre-
zentována jako import. Dotaz 6.5 vyhledá všechny Package, které jsou zdrojem relace import.
Výsledek dotazu v grafové databázi je zobrazen na obrázku A.7, který se nachází v příloze.

MATCH (n:Package)-[rel:import]->(:Package)
RETURN n

Výpis kódu 6.5 Dotaz pro vyhledání zdrojů relace import

Vyhledání uzlů, které odpovídají dotazu 6.5, může být užitečné v situaci, kdy je potřeba
nalézt všechny Packages, které nejsou kompletní, protože jejich obsah je rozšířen o obsah jiných
Packages.
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6.2.3 Vyhledání cíle Package import
Na tomto příkladu je demonstrována relace public Package import. Od příkladu 6.2.2 se liší
v tom, že vyhledá cíle relace public Package import. Dotaz v jazyce Cypher je zobrazen ve
výpisu kódu 6.6 a od dotazu 6.5 se odlišuje pouze jedním znakem a to znakem <, který vyjadřuje
směr hledané relace. Výsledek dotazu je zobrazen na obrázku A.8, který se nachází v příloze.

MATCH (n:Package)<-[rel:import]-(:Package)
RETURN n

Výpis kódu 6.6 Dotaz pro vyhledání cílů relace import

Vyhledání uzlů, které odpovídají dotazu A.8, může být užitečné v situaci, kdy je potřeba
nalézt všechny Packages, které jsou vyžadovány jinými Packages, protože jejich obsah je impor-
tován do obsahu dalších Packages.

Kapitola 7

Závěr

Zadáním práce bylo implementovat moduly parseru pro UML diagramy balíčků a aktivit. Sou-
částí zadání byla integrace implementovaných modulů parseru do aplikace Repocribro, konkrétně
do projektu Exquiro. Pro splnění zadání bylo zapotřebí seznámit se s grafovou databází Neo4j,
formátem OMG XMI a jeho implementací v Enterprise Architect pro UML diagramy balíčků
(Package diagrams) a aktivit (Activity diagrams). Dále bylo zapotřebí seznámit se s projektem
Exquiro, který se zabývá indexováním a vyhledáváním v konceptuálních modelech a je součástí
aplikace Repocribro. Implementované moduly parseru bylo nutné navrhnout tak, aby je bylo
možné jednoduše integrovat do stávajícího projektu. Dalším bodem zadání bylo řešení zdoku-
mentovat, otestovat a demonstrovat na případové studii.

V práci jsme představili UML diagramy balíčků a aktivit včetně elementů, které se mohou
v daných diagramech objevit a jsou součástí naší práce. To, které elementy jsme se rozhodli
zařadit do rozsahu práce, vyplynulo z provedené analýzy. Implementovali jsme moduly parseru
pro UML diagramy, které dokážou zpracovat soubory XMI, které vznikly vyexportováním z mo-
delovacího nástroje Enterprise Architect. Navíc jsme implementovali moduly parseru tak, aby
dokázaly zpracovat i soubory z modelovacích nástrojů Visual Paradigm a OpenPonk. Implemen-
taci jsme zdokumentovali a provedli testování na úrovni unit testů. Implementované moduly
parseru se nám podařilo úspěšně integrovat do projektu Exquiro, což jsme ověřili pomocí inte-
gračních testů. Nakonec jsme demonstrovali funkčnost vytvořených modulů parseru na případové
studii. V ní jsou výstupy modulů parseru zobrazeny v grafové databázi Neo4j, za pomocí které
je možné ve zpracovávaných diagramech vyhledávat.

Ve zpracovávaných UML diagramech se může podle UML specifikace vyskytnout velké množ-
ství elementů a relací. Ve spolupráci s vedoucím práce jsme se rozhodli zpracovat pouze vybranou
podmnožinu elementů a relací, která je v konkrétních diagramech nejpoužívanější. Zde bychom
viděli možnost pro rozšíření modulů parseru takovým směrem, aby dokázaly zpracovat další ele-
menty a relace, které nejsou obsahem naší práce. Další prostor pro pokračování této práce by
mohlo být propojení jednotlivých modulů parseru tak, aby dokázaly zpracovat i takové diagramy,
které kombinují elementy z různých UML diagramů.
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Příloha A

Příloha

Následující tabulka uvádí české překlady anglických termínů používaných v práci.
Anglicky Česky
Action Akce

Activity Diagram Diagram aktivit
Activity Partition Rozdělení aktivity

Activity Final Node Uzel ukončující aktivitu
Component Komponenta

Data Store Node Uzel datového úložiště
Central Buffer Node Uzel centrálního bufferu

Control Flow Řídící tok
Control Node Řídící uzel
Decision Node Rozhodovací uzel
Dependency Závislost

Edge Hrana
Executable node Spustitelný uzel

Final Node Koncový uzel
Flow Tok

Flow Final Node Uzel ukončující tok
Fork Node Rozdělovací uzel

Initial Node Počáteční uzel
Input Pin Vstupní pin
Join Node Spojovací uzel

Merge Node Slučovací uzel
Model Model
Node Uzel

Object Flow Objektový tok
Object Node Objektový uzel
Output Pin Výstupní pin

Package Balíček
Package Diagram Diagram balíčků
Package Import Import balíčku
Package Merge Sloučení balíčku

Relation Relace
Usage Použití
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Obrázek A.7 Obchodní systém – zdrojové uzly relace import (grafová databáze)

Obrázek A.8 Obchodní systém – cílové uzly relace import (grafová databáze)
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