Oponent práce:
Student:
Název práce:

Obor / specializace:

Vytvořeno dne:

Posudek oponenta závěrečné práce

Ing. Marek Suchánek
František Štěpánek
Vyhledávání v konceptuálních modelech -- UML diagramy
Package a Activity
Webové a softwarové inženýrství, zaměření Softwarové
inženýrství
21. května 2021

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání práce lze považovat za splněné. Student se seznámil s UML diagramy balíčků a
aktivit, XMI, nástrojem Repocribro a databází Neo4j. Následně implementoval parsery
pro diagramy z modelovacích nástrojů OpenPonk, Visual Paradigm a Enterprise Architect
(v zadání se požaduje pouze EA). Rovněž vytvořené parsery integroval ve spolupráci s
týmem do celkového řešení. Řešení je demonstrováno případovou studií a otestováno. Za
dokumentaci řešení lze považovat text práce, kde je společně s dalšími informacemi
popsána i implementace.

2. Písemná část práce 60 /100 (D)

Struktura písemná části práci odpovídá procesu vývoje, a tak na sebe jednotlivé části
logicky navazují. Ačkoliv obsahuje relevantní informace a lze všechny části práce označit
za informačně bohaté, některé formulace především ve druhé kapitole jsou vágní až
zavádějící... "UML
se během let velmi měnilo", "rozšiřující elementy mohou obsahovat úplně cokoliv,",
"OpenPonk je metamodeling platforma", u Visual Paradigm je popsáno, že umí SysML,
BPMN, a generovat kód, to ale umí i Enterprise Architect, ale u něj to uvedeno není
(obecně popisy nástrojů by mohly být detailnější, neboť se s nimi student určitě při práci
musel detailněji seznámit a pracovat s nimi) atd.

Dalším problémem je terminologie programovacího jazyka Python, například
zaměňování pojmů balíček (package) a modul, programovací jazyk a interpret, rozšíření

jazyka a závislost projektu, instalace jazyka a standardní knihovna (The Python Standard
Library), či metody a funkce. Z práce je patrné, že by bylo lepší zvolit jako jazyk angličtinu.
Anglické pojmy jsou někde počeštěné a jinde nikoliv, také je nekonzistentní psaní velkých
a malých písmen. U popisu UML diagramů je zaměněn (nebo nevhodně přeložen) pojem
stereotyp jako "klíčové slovo". V textu se dále nekonzistentně pracuje s řezy písma,
objevují se občasné překlepy a další drobnější gramatické a typografické prohřešky. V
některých ukázkách XML jsou opačně lomítka (např. 3.10 a 3.16 ale i další). Přejaté
informace jsou citován, výběr zdrojů lze označit jako vhodný práci až na zdroj č. 7
(Wikipedie), pro popis nástroje Enterprise Architect by bylo vhodné citovat z oficiální
dokumentace či webu jako je tomu například i Visual Paradigm.

3. Nepísemná část, přílohy 80 /100 (B)

Implementace a testy jsou napsány v jazyce Python. Podle mého názoru není zcela
vhodně zvolen způsob provázání s projektem Exquiro, jedná se o moduly "hluboko ve
struktuře". Přitom by parsery šlo implementovat i otestovat samostatně a poté využít
jako závislost v projektu Exquiro (ale případně i dalších – byla by umožněna
znovupoužitelnost. Kvůli tomu tedy není součástí žádný README soubor, seznam
závislostí, apod. (protože to řeší projekt jako celek). Možná také z tohoto důvodu v kódu
nejsou téměř vůbec využity dokumentační komentáře (neočekává se, že jej někdo jiný
použije). Ačkoliv je implementace funkční (jak je i demonstrováno v kapitole 6), po
stránce zdrojového kódu je co zlepšovat (sjednocení používání uvozovek pro řetězce a
obecně code style, omezení duplikování kódu, použití class attribute vs field atd.).

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Jak je v práci vysvětleno a demonstrováno, výsledky práce lze využít pro práci s UML
diagramy z nástrojů OpenPonk, Enterprise Architect a Visual Paradigm v rámci projektu
Exquiro. Tím se otevírají dveře pro podrobnější analýzu a propojení informací z modelů
vytvořených v těchto nástrojích (včetně již dříve namodelovaných) jak v jiných projektech,
tak i při výuce.

Celkové hodnocení 85 /100 (B)

Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou. Ačkoliv jsem zmínil mnohé vady v písemné i
nepísemné části, oceňuji především využitelnost v praxi i ve výuce. Integrace v rámci
většího projektu není snadným úkolem, ale student se s ním velmi dobře vypořádal a
prokázal své dovednosti v oblasti softwarového inženýrství.

Otázky k obhajobě

- Jaký je v jazyce Python rozdíl mezi balíčkem a modulem? Uveďte v kontextu Vaší práce
(a projektu Exquiro), jaké balíčky jsou použity/vytvořeny a jaké moduly + jaký je mezi nimi
vztah.
- K čemu jsou abstraktní třídy a metody v OOP? Lze je používat i v jazyce Python? Jaké to
má případně výhody?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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